ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”

ФАКУЛТЕТ ПО ХУМАНИТАРНИ НАУКИ

КАТЕДРА „ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ“

Светлозар Панайотов Стоянов

**ИНЖЕНЕРНО-ГЕОДЕЗИЧЕСКИ ДЕЙНОСТИ ПРИ
ПРОУЧВАНЕТО НА СРЕДНОВЕКОВНИ ОБЕКТИ ОТ
СЕВЕРОИЗТОЧНА БЪЛГАРИЯ**

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертация за присъждане на образователната
и научна степен „доктор“

Докторска програма: Археология (Интердисциплинарни
изследвания)

Област на висше образование: 2. Хуманитарни науки

Професионално направление: 2.2. История и археология

Научен ръководител:

проф. д-р инж. Георги Генов

проф. д-р Стоян Витлянов

Шумен
2020

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от Катедра „История и археология“ при Факултета по хуманитарни науки на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“ на 14.10.2020 г.

Дисертационният труд е в обем от 231 страници, включващи член лист, съдържание, увод, списък на съкращенията на използваната литература (303 бр.), списък на съкращенията в текста (30 бр.), три глави, заключение и приложение (105 бр. образи и 13 бр. таблици).

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 17.02.2021 г. от 10:30 часа в зала 309 на Корпус 1 на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

През последните години все по-актуален става въпросът за интердисциплинарните изследвания в областта на археологията, които дават възможност за изследване на откритите паметници от различни гледни точки.

Предмет на дисертационния труд са инженерно-геодезически, по-нататък само геодезични, дейности при проучването на средновековни обекти от Североизточна България.

Основният акцент обаче е поставен върху средновековните столични укрепления Плиска и Преслав и това не е случайно. В археологическо отношение те са проучени най-добре.

Намеренията на автора са свързани с процесите на управлението, които включват планиране, изпълнение и контрол на всички съпътстващи геодезични дейности, които спомагат за осветляването на редица въпроси от живота на столичните центрове на българската държава.

Резултат от първите проучвателни дейности са графичните изображения в хоризонтална проекция на част от укрепителните градежи в Плиска, изработени под ръководството на първите ѝ изследователи. Постиженията са изненадващи. С безпогрешен усет те попадат на редица сгради като Тронната палата и Голямата базилика, източната и северната порта на каменното укрепление и други по-малки сгради. Съставя се план на откритите строежи и резултатите от проучванията са публикувани на страниците на „Известия на Руския археологически институт в Константинопол”, том X от 1905 г., който е придружен от аблум със снимков материал и чертежи. Първите научно проведени археологически разкопки в Преслав, а в тази връзка и техните графични документираня се дължат на първите му изследователи, както и на местни ентузиасты, които заедно, през 1906 г., основават и археологическо дружество. Съвместните разкопки и археологически дирения са налице със своя съществен принос. Резултатите от тези първи проучвания в

двете престолнини са надлежно документирани. Снимачните геодезични дейности са извършвани изключително старателно, с прецизни изчисления, чертежи и други видове заснемания.

Интензивните археологически проучвания през следващите години са съпроводени от топографски и ситуационни планове, изработени при съответните геодезични заснемания, които очертават тенденцията на една последователна документална дейност.

Актуалността на подобен тип изследване се определя най-вече от съществуващата непълнота в литературата по отношение на използваните дейности по управление на процесите на геодезичната осигуреност на археологически разкопки и тяхното осигуряване.

Обект на изследването е реалната физическа земна повърхност с разкрити върху нея археологически паметници. Последните в своята цялост подлежат на редица геодезични дейности по заснемане и управление на процесите.

Целта на изследването е систематизирането и анализирането на различните видове дейности при геодезичното заснемане на проучените археологически паметници.

В процеса на разработване на темата са поставени за разрешаване редица изследователски задачи като преглед на управленски и геодезични дейности, съпровождащи процеса на археологически разкопки; преглед на развитието на геодезичните техники с представяне на снимачните методи за изобразяване на местността; изработване на геодезична основа и работна план-квадратна мрежа.

Основният метод, използван в дисертационния труд, е функционален системен анализ на полевата геодезическа дейност.

В резултат на изследването са предложени изводи, относно процесите на управление по осигуряване на археологическите разкопки.

През последните години все повече се налага изводът, че за да бъдат успешни и ползотворни археологическите разкопки, те трябва да имат съответната геодезична осигуреност. Настоящото изследване е един малък опит в това отношение.

II. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В структурно отношение дисертационният труд съдържа увод, списък на съкращенията на използваната литература (303 бр.), списък на съкращенията в текста (30 бр.), три глави, заключение и приложение (105 бр. образи и 13 бр. таблици). Общият обем на дисертационния труд е 231 страници.

В **увода** са конкретизирани предметът, основният акцент, намеренията на автора, актуалността, обектът, целта, задачите и основният метод, използван в дисертационния труд.

В **Глава I** е извършен **Исторически преглед на топографските и ситуационните планове от графичното геодезично документиране при археологическото проучване на столичните укрепления Плиска и Преслав**, базирайки се на който, е отбелязано, че паметниците на крепостното строителство от времето на ранносредновековната българска държава са съществен източник за изясняване на редица въпроси от историята на българската държава. Планировката на крепостите и дворцовите сгради предлага данни за нивото на строителната техника и военно-инженерните изисквания на епохата. Тези моменти са привлекли вниманието и на първите изследователи на българските старини. На тях се дължат плановете на значителен брой укрепителни съоръжения и най-вече на столиците Плиска и Преслав. Заснеманията са правени извънредно грижливо.

Плисковското (Абобското) поле заема своето съществено средишно положение с площ от 736 кв.км в Североизточна България. Площта му е изчислена с планиметър от Военния географски институт.

В тази равнина, заобиколена от склоновете на съседните плата, се разполага първата българска столица Плиска (Абоба). Нейното кръстопътно положение определя, още при създаването ѝ, значението, което тя запазва в продължение на два века в качеството на военен, административен и стопански център.

Първата българска столица Плиска е построена като военен лагер с обособени самостоятелно укрепени два града: Външен град – защитен е със землено съоръжение; Вътрешен град – първоначално е защитен с ограда от нетрайни материали, изгорена през 811 г., впоследствие – с каменна стена. Най-вътрешната част на Плиска, т.нар. Цитадела, е укрепена със самостоятелна тухлена стена, положена върху каменна основа.

Първите строежи в центъра на столицата Плиска са градени около края на VII в. и началото на VIII в. Това са дървени постройки с кръгла или четириъгълна форма, а опорните им стълбове са били положени в дълбоки ями, очертанятия, на които фиксираат постройките по време на археологически разкопки.

Цялостният план на най-старите сгради в Плиска още не е уточнен, но вече е извесно, че някои от тях са били жилищни, а други са имали представителни функции. По този начин се оформя първоначалният Дворцов център, защитен от крепостна стена, изградена от две успоредно разположени редици от дървени стълбове. Пространството между тях е било запълнено със землена маса. В полето около укрепения Дворцов център на Плиска се заселва обикновеното население. Поселенията са разпръснати на значително разстояние едно от друго, но са обединени в единна селищна система чрез околоръстен земен ров и вал, ограждащи площ от 23000 дка.

Първото българско царство преодолява политическата криза от средата на VIII в. и навлиза в етап на военен и културен подем, който в столицата Плиска намира израз в преустройството на Дворцовия център, т.е. към края на VIII в. и в самото начало на IX в. дървените постройки са изоставени и заменени с каменни.

Преустройството на Дворцовия център в Плиска е завършено през управлението на хан Омуртаг (814 – 831), когато на мястото на опожарения Крумов дворец е издигната нова тронна зала. Жилищните, стопанските и хигиенните сгради са оградени с висока тухлена стена, а Дворцовият център – с каменна. По нейното протежение са разположени четири порти.

През управлението на хан Омуртаг е изграден и нов укрепен дворец (аул) на река Тича. В изсечения по този повод

надпис за пръв път се споменава името на столицата Плиска като стан (лагер).

Плиска е разположена в полска местност, която е леко наклонена на юг и същевременно е леко издигната на изток и запад. Пресечена е в северозападния си край от няколко потока, съединяващи се в един дълбок, наречен Асардере. Построеният на това равно място стан, в средата има вал от вътрешната страна и ров от външната, които ограждат столицата. Укрепителното съоръжение има форма на издължен трапец в ос север – юг с широката страна на север, а в средата му е изграден Вътрешния град, който е квартал на дворците. Ограден е във формата на трапец от каменна стена, която преди пожара от 811 г. е дървена ограда. Със стена е бил ограден и Малкия дворец в средата. В основата си тази стена е била каменна, а нагоре тухлена. Също с тухли са градени и първите постройки, които тази стена огражда. Към строителния период преди 811 г. спада и т.нар. Крумов дворец, основите, на който са били от големи каменни блокове.

Вторият период на строежите в Плиска е при управлението на хан Омуртаг, когато българската държава се разширява. Тухленият градеж е изоставен, а сградите се строят от големи правоъгълни каменни блокове от варовик, доставяни от близкото дефиле. Към този етап спада голямата оградна стена на Вътрешния град, Големият дворец и Малкият дворец. От своя страна Големият дворец е бил представителната, приемната сграда в дворците, тронната сграда и сградата за пиршества. Граден е с големи каменни блокове при дълбоки основи, а правоъгълната тухлена стена, в която се намира Малкият дворец, е затваряла жилищните помещения. Те са били сринати до основи, след пожара от 811 г., а впоследствие над тях са издигнати новите сгради. Самият Малък дворец се състоял от две, почти еднакви, сгради на поне три етажа.

Още в началото на периода от края на VII в. до 864 г. селищната територия на бъдещата столица Плиска придобива своята, запазена и в наши дни, рамка – земленото укрепление. С изграждането на владетелска резиденция в средищната част на земленото укрепление, Плиска придобива първостепенен военно-административен статут сред останалите селищни центрове на

новосъздадената държава. Резултатът в градоустройствено отношение е превръщането на ханската резиденция в ядро, около което възниква верига от селища, обитавани от обикновеното население. Характерно за тези селища е, че те са в рамките на земеното укрепление, независимо, че са значително отдалечени от резиденцията. Тя се отделя от тях с масивна дървена ограда и с внушителни, също дървени, а и отделни тухлено-каменни постройки. Така Плиска представя своята градоустройствена самобитност на агломерация, обхващаща две пространствено обособени структури – укрепената ханска резиденция-аул (т.нар. Вътрешен град) и прилежащите ѝ селища (т.нар. Външен град). Селищата на обикновеното население са ситуирани равномерно в пространството на Външния град и са отделени едно от друго с незастроени терени. През периода селищата запазват своя планов облик, а динамичните и качествени промени са на територията на ханската резиденция, която придобива внушителен вид. Първоначално е оградена със солидна стена от дърво и застроена с дворцови и жилищни постройки, повечето, от които са с дървена конструкция. На мястото на дървените дворци и жилища се строят каменно-тухлени, а след пожара от 811 г. дървената оградна стена е заменена със зидана от каменни квадри. Изграден е най-вътрешният, т.е. третият, укрепителен пояс – тухлената оградна стена, обособяваща жилищно-домакинската част на двореца и семейния владетелски храм в отделен архитектурен ансамбъл (т.нар. Малък дворец и Цитадела). Ситуирани непосредствено пред тухлената ограда, корпусите на Тронната палата и на големия езически храм, заедно с Дворцовия площад между тях, оформят облика на представителната част от Дворцовия център.

Със строителните си конструкции и монументална архитектура, както и с развитата водопроводно-канализационна система, новият каменен аул в Плиска изразява нарасналите материални възможности и авторитет на българските владетели по времето на хан Крум (803 – 814) и наследниците му.

Периодът 864 – 893 г. в градоустройственото развитие на Плиска е характерен със строителството на архитектурни паметници (църкви), строителството на които би могло да се

отнесе непосредствено след покръстването, т.е. при управлението на Борис I Михаил (852 – 889). Сред тях с общодържавно значение е издигнатата на мястото на Големия езически храм Дворцова базилика с двете ѝ преустройства, а във Външния град – Голямата базилика (нейното окончателно изграждане е към 875 г.), заедно с разположените в първоначалните ѝ дворове паметници. Тук следва да бъдат добавени поне част от т.нар. Плисковски тип скъсени базилики, пръснати из всички райони на Външния град.

Характерно за периода 893 – 971 г. е, че горепосоченият градоустройствен модел е променен. В тази връзка Вътрешният град на Плиска загубва представителната си функция, своята сакралност и става достъпен за обитаване от обикновеното население. Дотогава то е живяло в селищата около резиденцията. Първоначалната му концентрация е далеч от дворцовите сгради, заемайки свободните площи край крепостните стени. На тези площи се градят жилища-полуземлянки, а и съоръжения за добив и обработка на желязо, стъкло и цветни метали. Пространството между крепостните стени и дворците започва да се застроява с имена, каквито се градят и на територията на Външния град. Тези имена, които са почти еднакви в планово-композиционно отношение, могат да бъдат определени като жилищно-стопански центрове на плисковски боляри, извършили преразпределение на земята на бившето лично ханско поземлено владение. Около Южната, Северната и Западната порта на крепостта се строят сгради и комплекси с търговско-занаятчийски характер, а първоначалната си недостъпност за обикновеното население на Плиска, запазва само пространството в рамките на тухлената оградна стена.

Засвидетелстваното в писмените източници завладяване на Плиска от византийците в периода от 971 г. (окончателно в 1000 г.) до втората половина на XI в. е свързано с нови промени в топографията ѝ. Вероятно, за определен период от време, т.нар. Цитадела запазва своята представителна функция, явявайки се резиденция на местния византийски управител, а кварталите около нея се разрастват и достигат стените ѝ. До тях се създават производствени съоръжения, които заемат части и от Дворцовия

площад. Около началото на XI в. населението навлиза и в самата Цитадела, като използва запазените монументални сгради за живеене или строи върху руините им производствени пещи и изгражда в свободните площи традиционните си жилища-полуземлянки. В сравнение с предходния период Външният град е слабо заселен, а Вътрешният град е притегателен за почти цялото население на бившата столица, с тенденция да се обособи като единствен поселищен терен. По това време в пространството на Външния град се разполагат некрополите на многолюдното население, обитаващо крепостта, като при най-големите от тях са изградени малки гробнични параклиси. Край на тази тенденция слагат нашествията на т.нар. късни номади – печенеги и узи, в десетилетията след средата на XI в.

В залеза на своята поселищна история от градустройствена гледна точка Плиска е пълна противоположност на първоначалния модел. За нейния упадък способстват още и нашествията на руси, византийци, кумани. Така към средата на XI в. тази агломерация опустява. Последните намерени печати са от 1067 г., а последните намерени монети са от Алексей Комнин от 1081 – 1092 г.

След XI в. името на старата столица не се споменава от домашни писмени източници. Първо сведение за неговото изображение е документирано в карта „Tabula Almamuniana” от 833 г. в произведението „Rasm”. Това е най-старото отбелязване на Първото българско царство и столицата му Плиска по време на управлението на Маламир (831 – 836). В средата на XIX в. произведението е наречено „Първа карта от епохата на арабския халиф Ал-Мамун”. В тази връзка се съобщава, че „Етноним бурджан применялся арабскими географами к...придунайским болгарам.... Здесь подразумеваются придунайские болгары.”.

Изминават 10 века и името на старата българска столица Плиска (Plisca) е обозначено в „Карта на Романия (Тракия), България и част от Молдова”. Тази карта е изработена от Никола Сасон – син (ок. 1626 – 1648) в Париж (Кралство Франция, Провинция Ил дьо Франс), който я издава в атлас „Европа” през 1648 г., а две години по-късно столицата Плиска (Plisca) е отразена в карта „Кралство Унгария, Гърция, Морей и областите,

в които някога се разпростирали християни” на холандския гравьор Йоан Данкертс от 1650 г.

След повече от 3 десетилетия името на Плиска е отбелязано в карта на „Regni Hungariae et Regionum, quae ei quondam fuere unitae, ut Transilvaniae, Valachiae, Moldaviae, Serviae, Romaniae, Bulgariae, Bessarabiae, Croatiae, Bosniae, Dalmatiae, Sclavoniae, Morlachiae, Ragusanae reipublicae maximaeq[ue] partis Danubii fluminis”, публикувана в атлас на Фредерик де Вит (1630 – 1706), издаден в Амстердам (Графство Нидерландия, Провинция Северна Холандия) през 1688 г. По отношение на изобразяването на старата столица се отбелязва, че „...Плиска (Plisca) е означена съвършено правилно.”.

В друга карта от 1884 г. (Руска „нова” карта) е отбелязано и местоположението на Плисковското укрепление, т.е. „...это местность отмечена и по археологическому ея характеру, а именно здесь показаны окружающия Абобу укрепления: земляной валь с ровом и каменная стена кругом кремля.”.

Плисковските руини навлизат в европейската наука чрез датчанина Карстен Нибур през 1767 г. със съобщението му за интересен археологически обект на изток от Нови пазар, което остава без отзвук. Действителното въвеждане в научно обращение, все пак, на останките край Плиска е дело на унгареца Феликс Каниц, което се потвърждава от Константин Иречек. През пролетта на 1878 г. Феликс Каниц прави посещение на старините, дава им първото описание и първата научна характеристика.


[…]


Това е достатъчно основание разкопвачите да продължават да твърдят, че подобно на РВС I (в изкоп XXI), то и новооткритият вкопан строеж (РВС II) има дата на изграждане,

която следва да се поставя в първата половина или най-късно около средата на IX в.

Установяването, със сигурност, на втори вкопан строеж (РВС II) от столичния период на Плиска потвърждава извода от 2018 г., че в съседство със Западната крепостна стена и над останките от Дървената крепост са градени строежи с облик на дълбоко вкопани и свързани помежду си големи полуземлянки с характер на сгради-„общезития”.

Геодезичните измервания на археологическите разкопки и разкритите в тях структури се координират чрез засичане на дължини, спрямо характерните (ъгловите) точки по контура на изкопите. Дейностите продължават с хоризонталното и вертикално заснемане на археологическите разкопки за разработване на техническа документация.

Полевата геодезична работа е съпроводена с геометрична нивелация на подробни и характерни точки за изчисляване на нормалните им височини. Това е предпоставка за установяване на положителните или отрицателните им превишения, по отношение на избрана за база нивелачена точка от РГО.

За извършване на геодезичните дейности по документиране на археологическите структури е ползвана конвенционална апаратура: инженерен теодолит; нивелир; жалони; лата; ролетки с метална и неметална лента; отвес и пр.

След приключване на горепосочените дейности е извършено и геодезично заснемане чрез засичане на ъгли. За дейностите се ползва горепосочената апаратура. Базис за извършваните дейности е трайно стабилизираната РГО във Вътрешния град на Плиска. Теренното ситуиране на изкопите предполага едновременното им последователно измерване от всяка станция. Пристъпва се към работа и инженерният теодолит се стационарира върху съответна нивелачна точка, явяваща се и първа станция за хоризонталното геодезично заснемане на изкопите. Ректификацията и определянето на нулевата посока, са предпоставка за начало на измерванията от първата станция. С освобождаване на репетиционния винт на инженерния теодолит, нулата на хоризонталния кръг е ориентирана, което е начало на геодезичната работа. Последователно се визира към всяка

характерна точка по контура на изкопите. Спазва се съответната номерация. Визира се в основанието на жалона, с който фигуранта подава сигнал към оператора от точката, т.е. от първата станция.

Данните се записват, а отчетите (по хоризонталния кръг на теодолита), както и при нивелацията, се визират по два пъти (преди и след записването) за сигурност и точност. Успоредно с това се проверяват кръглата и алидадната либела на инженерния теодолит – за строга хоризонталност.

След приключване на хоризонталните геодезични измервания от първата станция, същите се извършват и от втора станция. Със стационарирането на инженерния теодолит върху втората нивелачна точка, условието е изпълнено.

Предпоставка за начало на измерванията от втората станция са ректификацията на инженерния теодолит и определянето на нулевата посока. Тя съвпада с нулата по хоризонталния кръг, а начинът на работа е аналогичен с този от първата станция.

Полевите геодезични измервания за заснемане на археологически изкопи чрез засичане на ъгли са приключени.

Резултатите са ползвани за разработване на ситуационен план посредством синхронизирана автоматизирана програмна система за строителна компютърна обработка на графични данни.

За прецизност и коректност, от втората станция с ролетка с метална лента, са измерени разстоянията до всяка характерна точка по контура на изкопите.

Резултатът е, че от втората станция са установени полярните координати, т.е. ъгъл (ϕ) и разстояние (L) на всяка от характерните точки по контура на изкопите.

Разработеният по този начин план, заедно с нанесените в таблици данни, представят хоризонталното геодезично заснемане чрез засичане на ъгли и документират резултатите на етапа от археологически разкопки на обект „Дървена крепост [=Ранно (дървено) укрепление]” във Вътрешния град на Плиска през 2019 г.

Представените дейности от практиката при геодезично заснемане на археологически разкопки на средновековни обекти предполагат да бъдат предложени следните

ИЗВОДИ:

1. Рационализирането на геодезичните дейности при геодезично документиране на резултати от археологически разкопки осигурява детайлност на техническите мероприятия при самото разкопаване. То е базирано на организацията в началния подготвителен етап на процеса по управление на теренни археологически проучвания. Тук до определен резултат води потокът от взаимно обвързаните дейности в системата. От своя страна последните, извършвани от дадена част на стройната съвкупност в определен процес, са функциите на подсистемата по отношение на процеса. Този процес се окачествява с последователно или едновременно протичане на: материални потоци; финансови потоци; информационни потоци. Проектирането и управлението им осигуряват максимална оперативна ефективност при наличните ресурси;

2. Акуратността на измерванията с геодезична и контролна апаратура е предпоставка за синхронизиране на информацията от получените и обобщени в електронни таблици данни с работата на автоматизирана система за строителна компютърна графика;

3. Съществена е работата с приложен софтуер за документиране, обработване и анализ на информация, използване на терминали за достъп до база данни, фундаментални икономически и управленски компетентности. Възлов момент е употребата на експертни методи и експертни системи от експлицитни знания. Те стимулират изследователската активност с интердисциплинарна насоченост. Това се постига със съдържащия се в тях набор от правила и факти или други знания (евристики), които превръщат една идея в управленска система, задоволяваща нуждите на крайния потребител. Утвърждава се нормата за екипна (съвместна) работа, между археолози и различни специалисти, в областта на полевата археологическа дейност.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ – ИЗВОДИ И ПРИНОСИ

В основата на геодезичните дейности при проучването на археологически паметници лежи идеята за тяхното точно графично документиране. Локализирането на археологическите обекти и тяхното проучване налага създаването на различни бази данни, които зависят преди всичко от конкретните фактори, като релеф, надморска височина, силует на запазеност, съотношение спрямо други съседни обекти и други елементи, които налагат използването на възможностите на геодезичните дейности.

Важно условие за коректно използване на фактите и обстоятелствата за нуждите на археологическите проучвания е точното прилагане на основните геодезични методи, като заснемането на топографска снимка, създаването на работна геодезична основа и свързаните с нея методи на създаване, проектиране, точност и стабилизиране.

От казаното следва, че някои от класическите геодезични методи са приложими при геодезическо заснемане на археологически разкопки. Базисна употреба за работа намират засичането на дължини (при координиране на разкритите структури спрямо нетрайно стабилизираните с дървени колчета точки от терена, фиксиращи съответните археологически изкопи и сондажи) и засичането на ъгли (при заснемане на нетрайно стабилизираните с дървени колчета точки от терена, фиксиращи археологическите изкопи и сондажи). Те са базирани на работната геодезична основа, която е предпоставка за комплексно и прецизно геодезично заснемане на резултатите от археологически разкопки. От своя страна те започват на база на организацията в предварителния подготвителен етап. Самото разкопаване е основна част. Предшества се от изграждане на Работна геодезична основа. Следва полагане на Работна план-квадратна мрежа. Тя обхваща избраните (указаните) от научния ръководител участъци от терена за работа и е съобразена с Работната геодезична основа. Нейното естество е определяне на координатите на точки от земната повърхност в дадена координатна система. На тяхна основа се разработва ситуационен план. Той е умалено и подобно изображение (в геометричното

моделно пространство) на хоризонталната проекция на ограничена земна повърхност с контурите на съдържащите се обекти. Определянето на пространствените координати с GPS-приемник за единични кодови измервания и тяхното трансформиране в съответни правоъгълни за нуждите на съответни археологически разкопки е удачно. Реализираният ефект е гаранция за точност и коректност на геодезичните измервания. Те са процес по набавяне на пространствена информация за археологическия обект, определят го в предварително зададена координатна система. Условие за това е и синхронизирането на сведенията от получените и обобщени данни с работата на автоматизирана програмна система за строителна компютърна графика, което е базис за осъществяване на ситуационен план.

Извършеният исторически преглед на топографските и ситуационните планове от графичното геодезично документиране при археологическото проучване на столичните укрепления Плиска и Преслав, представените постановки за теоретичните основи на геодезичните дейности при археологически разкопки, а също и дейностите от практиката при геодезично заснемане на археологически разкопки на средновековни обекти са предпоставка в заключение да бъдат предложени следните общи

ИЗВОДИ:

1. Интересът към столицата Плиска датира още от 833 г., а руините ѝ навлизат в научно обращение през пролетта на 1878 г., като първият топографски план на укрепението е публикуван през 1905 г. От своя страна интересът към столицата Преслав датира от 1161 г., а руините ѝ са документираны най-рано през 1726 г., като първият топографски план на укрепението е публикуван през 1915 г.;

2. Геодезичното заснемане обхваща топографски и ситуационни подробности в и около дадения археологически обект, а резултатът е графичното геодезично документиране на разкопките под формата на планове. В тази връзка полевата археологическа дейност се предшества от изграждане на Работна геодезична основа, полагане на Работна план-квадратна мрежа и

предполага използването на съответни геодезични методи за заснемане на резултатите от археологическите разкопки;

3. Археологическите разкопки са базирани на организацията в началния подготвителен етап на процеса по управление на теренни проучвания, съпроводени са със съответни геодезични измервания и графично документиране на резултатите, а в тази връзка екипната работа е съществена.

На основание на предложените изводи след всяка глава, на които са базирани и общите изводи, би могло да се предположи, че поставените изследователски задачи на темата са изпълнени.

Няма съмнение, че съпътстващите разнородни данни на проучваните археологически обекти, заедно с прилагането на комплексни геодезични дейности, са базисна основа за цялостното изследване на откритите археологически паметници.

В съответствие с характера на дисертационния труд би могло да бъдат предложени следните

ПРИНОСИ:

1. Осъществен е исторически преглед на топографските и ситуационните планове от графичното геодезично документиране при археологическото проучване на столичните укрепления Плиска и Преслав от първоначалното им научно разкопаване до първите десетилетия на ХХІ в.;

2. Анализирани са теоретичните основи на геодезичните дейности при археологически разкопки от началото на дейностите до завършващия им етап;

3. На основание на теоретичните постановки са представени дейностите от практиката при геодезично заснемане на археологически разкопки на средновековни обекти.

СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. **Стоянов, С.** Бележки за работната геодезическа основа при археологически разкопки. – Сборник доклади от Научна конференция „Актуални проблеми на сигурността” (Велико Търново, НВУ „Васил Левски”, 13 – 14 ноември 2014 г.) – Том 2, Научно направление „Социални и правни аспекти на сигурността и отбраната”, Велико Търново, 2014, НВУ „Васил Левски”, 133 – 142 (14 стр. БДС), ISSN 2367-7465;

2. **Стоянов, С.** Инженерно-геодезическо заснемане на археологически обект „Административна сграда – юг” в Дворцовия център на Велики Преслав. – Сборник доклади от Годишна университетска научна конференция на Национален военен университет „Васил Левски” гр. Велико Търново (Велико Търново, НВУ „Васил Левски”, 16 – 17 юли 2015 г.) – Том 2, Научно направление „Педагогически и хуманитарни науки”, Велико Търново, 2015, НВУ „Васил Левски”, 177 – 185 (11 стр. БДС), ISSN 1314-1937;

3. **Стоянов, С.** Бележки върху приложимостта на инженерната геодезия при археологически разкопки. – Сборник доклади от Годишна университетска научна конференция на Национален военен университет „Васил Левски” гр. Велико Търново (Велико Търново, НВУ „Васил Левски”, 20 – 21 октомври 2016 г.) – Том 1, Научно направление „Педагогически и хуманитарни науки”, Велико Търново, 2016, НВУ „Васил Левски”, 83-91 (11 стр. БДС), ISSN 1314-1937.