## С ТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Стоян Витлянов
за дисертационния труд на докторант Светлозар Панайотов Стоянов на
тема:
„Инженерно-геодезически дейности при проучването на средновековни
обекти от Североизточна България“

Съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“ със Заповед № РД 16-172 от 28.10. 2020 г. на Ректора на ШУ съм назначен за член на научното жури за защита на дисертационен труд на тема: „Инженерно-геодезически дейности при проучването на средновековни обекти от Североизточна България“, за придобиване на образователната и научна степен *доктор* в област на висше образование: 2. *Хуманитарни науки*, професионално направление: 2.2. *История и археология*.

Представеният за защита дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ се състои от увод, три глави, заключение и приложения, представени в отделно книжно тяло с общ обем 231 страници. Така представената структура напълно съответства на предмета на дисертацията, целите и задачите на изследването.

По съдържание **Уводът** изпълнява своето предназначение да представи основните параметри на дисертационния труд, като предмет, цели, и задачи на изследването, както и приложените в него методи на научно изследване.

Прави добро впечатление, че целите и задачите са ясно формулирани. Добре би било обаче да се очертае още по-отчетливо както необходимостта от подобно изследване, така и да се направи опит за една критична преценка върху дискутираните научни проблеми по темата, и на тази база да се очертае необходимостта от разработване на подобен труд. Всъщност такъв опит е направен, но според мене не е достатъчно обоснован. Затова смятам определено, с оглед на заявеното желание от Стоянов да придобие образователната и научна степен „доктор“ по археология, че поднесенният фактологически материал би трябвало да се разглежда в по-широк археологически контекст.

В Глава първа се прави исторически преглед на топографските и ситуационните планове изработени при графичното инженерно-геодезическо

документирани на столичните укрепления Плиска и Преслав. Тук в хронологичен порядък е направен подробен анализ на постиженията и проблемите в хода на изследването на средновековните столични градове и техните графични документирания. Съвсем логично в тази рамка докторантът представя ясно своите намерения да направи крачка напред в този вид изследвания на двете селищни структури.

Изложението в Глава втора „Теоретични основи на инженерно-геодезическите дейности при археологически разкопки“ напълно съответства на заглавието на дисертационния труд. Макар на пръв поглед да изглежда, че има компилативен характер, такава глава, включваща различни геодезически елементи на познания, демонстрира не само осведоменост на дисертанта, но преди всичко неговите професионални умения, е необходима и напълно оправдана.

Глава трета озаглавена „Дейности от практиката при инженерно-геодезическото заснемане на археологическите разкопки на средновековни обекти“ е най-важната в дисертацията, тъй като представя най-големия принос на докторанта в геодезическото заснемане на археологически обекти. Именно тук проличават професионалните възможности на инж. Стоянов да борави с геодезическа техника с помощта на която да извършва различни дейности по осигуряване теренната работа на археолозите с инженерно-геодезическото заснемане и графично документирани на археологически разкопки.

Теренната работа е намерила отражение в добре структурирана каталожна част в края на дисертационния труд.

Особено ценна, макар и кратка, е заключителната част на дисертационния труд, която представя приносните моменти на изследването. Тук би трябвало дисертанта да направи по-убедителен анализ на постигнатите от него резултати. Такъв аргументиран коментар има, но той е разпръснат в контекста на останалите части на изложението.

Без да навлизам подробно в съдържанието на всяка глава, чийто приносни моменти са безспорни, ще отбележа че заглавията на отделните глави и параграфи са правилно структурирани, и са съобразени изцяло с целите и задачите на дисертационния труд. Изложението следва стриктно предложената структурна схема, което е предпоставка за последователно излагане на основната авторова концепция. Важно в случая е да подчертая, че темата е

дисертабилна и то не само защото представлява едно от малкото проучвания от този тип, но и защото през последните години все повече се налага интердисциплинарният метод в различни направления на археологическите проучвания. В този смисъл не може да има никакво съмнение, че изследователският труд на колегата Стоянов е сред значимите проблеми в съвременната историография на българската археология и заслужава внимание.

Оценявайки текста като цяло, бих искал да припомня, че едно от основните изисквания за разработването на дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ е кандидатът да притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способността за самостоятелни научни изследвания. Дисертантът се е справил отлично и с двете изисквания. Инж. Стоянов е автор на повече от 38 научни публикации, публикувани в авторитетни наши издания. Три от тях са посочени, че са по темата на дисертацията. Тук е важно да отбележа, че още няколко статии от посочения общ списък са много близки до разработваната тема, което свидетелства за един траен интерес към геодезическото обслужване на археологическите разкопки. Независимо, че трудът по същество е в предметното поле на интердисциплинарните науки, дисертантът е успял да анализира изследователската теза на дисертацията на базата на собствен емпиричен материал, натрупан по време на теренна работа. Това според мен е един от значимите приноси на дисертационния труд. Като важно достижение в цялостното изследване на инж. Стоянов, е стремежът му по-тясно да впише възможностите на геодезическите науки в археологическите процеси. Тук бих пожелал на дисертанта в своите бъдещи изследвания в тази насока, да положи още по-големи усилия, за още по-пълното интегриране на възможностите на тази древна наука, геодезията, за нуждите на археологията. В този смисъл ще подчертая още веднъж, че разработения от инж. Светлозар Стоянов дисертационен труд е сред значимите проблеми в съвременната интердисциплинарна археология.

От значение при разработването на темата е обстоятелството, че кандидатът има зад гърба си значителна по обем теренна работа в качеството си на геодезист. Като такъв той участва в археологически разкопки основно в Плиска и Велики Преслав. Особено трябва да се отбележи участието му в големия колектив проучващ Външния град на Плиска под ръководството на доц. д-р К. Константинов. Важен момент от неговата професионална дейност е,

че инж. Светлозар Стоянов взема дейно участие в научния живот на България. Участва в различни конференции, на които докладите му се приемат с одобрение. Похвално е че една част от тях засягат пряко различни научни проблеми свързани тематично с темата на дисертационният труд. В този ред на мисли ще отбележа, че тези свои качества той доразви и обогати първоначално като хоноруван, а понастоящем и като щатен преподавател след спечелен конкурс в Катедрата по инженерна логистика към Факултета по технически науки на ШУ.

Дисертантът притежава необходимите знания и умения за самостоятелни научни изследвания. Умело борави с необходимата археологическа терминология, показва добро познаване на литературата по изследваната тема, умее да прави професионално издържани анализи и изводи. Поради всичко казано по-горе си позволявам да оценя дисертационният труд на колежата Стоянов като окончателно завършено научно изследване.

В заключения на направените констатации давам положителната си оценка на представения за защита дисертационен труд на тема: "Инженерно-геодезически дейности при проучването на средновековни обекти от Североизточна България" и убедено предлагам на уважаемото научно жури да присъди образователната и научна степен *доктор* на инж. Светлозар Панаойотов Стоянов, в област на висше образование: 2. Хуманитарни науки, професионално направление: 2.2. История и археология.

27. 11. 2020

Проф. д-р Стоян Витлянов